
Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2016104 DIÁRIO OFICIAL Nº 33094

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 1549/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR os servidores MARCO VALÉRIO DE ALBUQUERQUE 
VINAGRE  e SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, para 
atuarem na Concorrência nº 001/2016-MP/PA, vinculada ao 
Processo Administrativo nº 216/2015-SGJ-TA, como membros 
da Equipe de Apoio da Comissão Permanente de Licitação 
designada pela V3435/2015, de 11 de junho de 2015, sendo 
o primeiro responsável pela análise técnica das propostas e da 
documentação de qualifi cação técnica, e o segundo responsável 
pela análise dos documentos para comprovação da condição de 
Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, e documentação de 
qualifi cação econômico-fi nanceira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
março de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 942118
PORTARIA N.° 1367/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 005/2016-SGJ-TA, de acordo 
com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 
17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento deste, o servidor RUBENS FERNANDES 
ROCHA, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o CAP 
PM RAIMUNDO REIS MACEDO, e no seu impedimento, o SUBTEN 
BM JORGE CORRÊA DE SOUZA e ERISON LIMA DE SOUZA para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação 
técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
março de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 942258

PORTARIA N.° 1368/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RUBENS 
FERNANDES ROCHA para atuar no Pregão Eletrônico 
vinculado ao Processo Administrativo nº 058/2015-SGJ-
TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio 
o CAP PM RAIMUNDO REIS MACEDO, e no seu impedimento, o 
SUBTEN BM JORGE CORRÊA DE SOUZA e FRANK ROBERTO LIMA 
MATOS, para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
março de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 942273

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 27/2014
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do 
Protocolo nº 8328/2014, de 27/2/2014,
RESOLVE:
DECLARAR VAGO, por motivo de posse em outro cargo público 
inacumulável, o cargo de Auxiliar de Administração, MP-AUD-

201-A-IV, Polo Sudeste I, do Ministério Público do Estado do 
Pará, ocupado pelo servidor JOSÉ CARLO DE ARAÚJO, o qual foi 
nomeado através do Ato datado de 19/10/2004, publicado no 
D.O.E. de 20/10/2004, conforme permissão estabelecida no art. 
58, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 5.810/1994, no período 
de 7/3/2014 a 7/3/2017.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 14 de março de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 942351

.

.

CONTRATO
.

Nº. DO CONTRATO: 015/2016-MP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2015-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS.
Objeto: Prestação de serviço de Seguro Múltiplo de Acidentes 
Pessoais para estagiários do Ministério Público do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 16/03/2016.
Vigência: 23/03/2016 a 22/03/2017.
Valor Total Estimado: R$ 2.754,00 (dois mil, setecentos e 
cinquenta e quatro reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8331. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66015-160, Belém-PA e Av. Rio Branco, nº 1489, Campos 
Elíseos, CEP: 01205-905, São Paulo/SP, respectivamente.

Protocolo 942122
Nº. DO CONTRATO: 047/2016-MP/PA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2015-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa ROYAL ORGANIZAÇÕES LTDA-ME.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de alimentação.
Data da Assinatura: 21/03/2016.
Vigência: 21/03/2016 a 20/03/2017
Valor Global Estimado: R$ 14.940,00 (catorze mil, novecentos 
e quarenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66015-160, Belém-PA e Av. Governador Magalhães Barata, 
nº 799, São Brás, CEP: 66060-281, Belém/PA, respectivamente.

Protocolo 942246
EXTRATO DE CONTRATO

NO DO CONTRATO: 048/2016-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa SILVIA L M LEITE - ME (CNPJ: 02.637.780/0001-00).
Objeto: Serviço de chaveiro.
Data da Assinatura: 22/03/2016.
Vigência: 23/03/2016 a 22/03/2017.
Valor Global: R$9.261,00 (nove mil, duzentos e sessenta e um 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento de Despesa: 3390-39 ; Fontes: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: João Digo, 213, bairro comércio, 
CEP 66015-165, nesta cidade, Fone: (91) 3241-3844, e-mail: 
carimbos_sos@hotmail.com.

Protocolo 942687

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NO DO TERMO ADITIVO: 2O

NO DO CONTRATO: 079/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: Contratação de serviços de Telefonia Fixa 
Comutada Local Digital (fi xo-fi xo e fi xo-móvel) e DDD E DDI.
Valor do Contrato Original: R$ 525.077,29.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 055/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
Telemar Norte Leste S/A.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reajuste de valor e 

Acréscimo de quantidade.
Valor do Aditamento: R$ 1.966,28
Data de Assinatura: 21/03/2016.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. 
Elemento de despesa: 3090-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do Prazo de Vigência 
(DOE: 19/11/2015).

Protocolo 942049
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NO DO TERMO ADITIVO: 2
NO DO CONTRATO: 022/2014-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
OVERSEE TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência.
Data de Assinatura: 21/03/2016.
Vigência do Aditamento: 07/04/2016 a 06/04/2017.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101. 
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação 
do prazo de vigência (DOE: 06/04/2015).
Endereço do Contratado: Av. Alexandre Fleming , nº 190, 
Bairro: Jardim Maria Augusta, CEP: 12070-002, Taubaté/SP.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antôni                    o 
Ferreira das Neves.

Protocolo 942152

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

Número: 002/2016.
Objeto: Registro de Preços para Serviços de Elaboração de 
Projetos Básicos e Executivos, de Arquitetura e Complementares 
para obras de engenharia - Até 500 m².

Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério 
Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João 
Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta 
feira, mediante apresentação de CD-Rom, pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Mario Nonato Falangola
Local de Abertura: Sala de Múltiplo Uso das Promotorias de 
Justiça da Infância e Juventude, situado à Ângelo Custódio nº 
85, 1º andar, Cidade Velha, Belém - PA.
Data da Abertura: 26/04/2016.
Credenciamento: 09:00h (Brasília).
Início da Sessão: 9:30h (Brasília).
Orçamento: Atividade: 12101.03.122.1434.7574 - Expansão 
da Infraestrutura Física do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490.51 - Obras e Instalações
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 942091
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº DA DISPENSA: 003/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Associação do 
Ministério Público do Estado do Pará - AMPEP.
Objeto: Locação do imóvel situado na Avenida 16 de novembro, 
130, Campina, em Belém do Pará, de propriedade da Associação 
do Ministério Público do Estado do Pará - AMPEP, pelo período 
de 36 meses.
Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
Fundamento Legal: Art. 24, X da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 21/03/2016.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 942098
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Nº da Dispensa: 004/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa São 
Miguel Telecomunicações e Informática Ltda
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a 
Promotoria de Justiça de Mãe do Rio.
Valor: R$ 2.250,00 (Dois mil e duzentos e cinquenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 21/03/2016.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 942484
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NO DO CONVÊNIO: 008/2014-MP/PA

No do Apostilamento: 2º
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Polícia Civil do 
Estado do Pará.


